[image: Cabeçalho Universal.jpg]INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA - PE

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVVO DO INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Alagoinha-PE, às 14:00, foi iniciada a reunião Extraordinária do Conselho Administrativo do IPSEMA que contou dessa vez com a presença de alguns membros do Conselho Fiscal bem como o Diretor Presidente do IPSEMA Sélio José Castor Galindo, a reunião também contou com a presença do Exmo. Sr. Prefeito Uilas Leal, com o objetivo de realizar uma discussão conjunta sobre as medidas a serem tomadas para estabelecer o equilíbrio atuarial do Regime Próprio dos Servidores Municipais de Alagoinha-PE. Na sequência, foram discutidos os seguintes pontos: Concessão de aposentadoria obedecendo ao cargo de origem do servidor, sem incorporação de aulas extras ou gratificações, ou seja obedecendo os critérios legais já estabelecidos; Estudos sobre a possibilidade de Recepção da Emenda Constitucional 103 /2019 para os servidores atuais; Contribuição Previdenciária de aposentados e pensionistas que recebem acima de 1 e ½ salário mínimo; Aporte de bens imóveis e terrenos por parte do ente ao IPSEMA; Realização de concurso público para o magistério (solicitar avaliação atuarial para identificar o impacto na Patronal); Designação de servidor efetivo para fortalecer a Equipe do IPSEMA; Realização de Seminário para esclarecimento aos servidores ativos e inativos sobre a real situação do IPSEMA; Reavaliação ou esclarecimentos sobre a política atuarial 2022 que apresenta dados inconsistentes e que não corresponde a real situação do Instituto e por fim, Compensação Previdenciária do Instituto. Após a discursão de cada um desses pontos supracitados, o Sr. Prefeito se comprometeu, no que se refere ao aporte de bens imóveis e terreno, conceder um ou mais prédio público ao IPSEMA. Informou também, que fará concurso público. Ficou acordado que essa reunião extraordinária seria validada como a reunião ordinária referente ao mês de
[bookmark: _GoBack]

junho, combinou-se ainda que seria agendada uma outra reunião, com a presença do assessor jurídico do Instituto para proceder com algumas providências necessárias.
Sem mais nada a tratar eu,Denize Inacio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, lavrei a presente no livro Oficial. Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 25 de maio de 2022.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

.

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com
image1.jpeg
¢ ALAGOINHA